In Nuornberg legit et dis. fr. Heinricus Auelspach. Sententias fr. Iohannes de Monacho. Studentes fratres Michel de Agestorf, Petrus Keser, Uolricus de Kremsa, Michel Neydank et Wilhelmus de Constantia (*post. m.* Uolricus Broder).

In Antwerpia legit et dis. fr. Nycolaus Ioenhuonc. Sententias fr... Magister studentium fr. (Petrus de Warema *rayé*). Studentes fratres Arnoldus Kin..., ...us de Doernis, Quintinus de Lovanio, Uolricus Huobner, Petrus Schor...rehe..., ...us Gebuor, Renbaldus Gebuor et Henricus de Wingarten.

In Buscoducis legit et discit fr. Laurentius de Busco. Sententias fr. Petrus... Magister studentium fr. Petrus de Wormacia. Studentes, fratres Nycolaus Richolphi... Henricus Smaths, jo. Oesterveik, Hubertus de Orten, Iohannes de Sd..., Io..., Io. Melken, Io. de Hohensteten, Petrus de Traiecto inferiori, Waltherus... ean, et Petrus Schoppheim.

In Confluentia legit et discit fr. Godfridus Rugeri. Sententias fr. (*espace vide*). Magister studentium, fr. Iohannes Stocke. Studentes fratres Iohannes de Vico iudeorum, Mathias Liebek, Gerardus de Beke, Io. Nebe, Martinus de Eychach et Cuonradus...

In Berno legat fr. Io. de Louffen.

In Gewiler fr. Io. de Walhusen.

In Hagenowia fr. (Henricus de Roede *rayé*).

In Sletzstat fr. Iohannes Fabri.

In Wissenburg fr. Seyfridus Zoelner.

In Frisaco fr. Iohannes de Castuna<sup>1)</sup>.

In Cremsa fr. Andreas de Esendorf.

<sup>1)</sup> Le copiste du manuscrit de Bâle B. IV. 27, daté de l'an 1394.

IV. DEUX FRAGMENTS INÉDITS DE S. THOMAS  
D'AQUIN?

Ms. B. VII. 9.

Comm. du XIV<sup>e</sup> s.; provient du couvent des dominicains, et contient en premier lieu la finale du traité authentique de Thomas d'Aquin *De ente et essentia*, puis un second traité *De aeternitate mundi contra murmurantes*. Là, après les mots « Et praeterea non est adhuc demonstratum quod deus non possit facere quod sint infinita actu », au lieu de la dernière phrase qui suit dans les éditions « Aliae etiam rationes — videntur probilitatem afferre », notre ms. de Bâle donne (fol. 2<sup>rb</sup>) cette autre finale un peu plus développée :

Hec et plura alia ad utramque partem possunt adduci. Quid autem de hoc sit tenendum, diligens lector attendat. Hoc autem sine dubitatione aliqua est tenendum, quod mundus habuit durationis initium, quia scriptura sacra, quae mentiri non potest, hoc clamat: „In principio, inquit, creavit deus celum et terram.“ Et hoc etiam ex multis aliis locis habetur, tam ex canone biblie, quam ex dictis sanctorum. Unde philosophorum opinio ponentium mundi eternitatem erronea est, et a Christi fidelibus reprobanda est. Utrum autem ipse deus eum facere ab eterno potuerit, ipse deus novit. Si enim eum ab eterno facere non potuit, hoc non propter eius impotentiam fuit, sed propter impotentiam creature, que fieri non potuit ab eterno, et si deus eam facere potuit.